

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irinyi D.-u. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetéseik és nyilatko-
lásmennyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Külső számla ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irinyi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szállási részét hetente min-
denkeddél.
Nérmegtelen küldo-
mányt nem fogadunk el.
Készíteteket vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MAGYAR ÉS HELYI-ERDEKŰ VELEGES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A társadalmi rend védpaizsa.

Két irányadó tényezője van az emberi fejlődésnek; ez a két nagy tényező pedig: az értelem s az érzelem.

A társadalmi fejlődés örökös körforgalomban van lekötvén. A kevés hatalmas embernek zabolátlan akarata aláveti magának a sok gyöngye embert, míg a gyöngyebbek egyesült akarata végre amaz előbbit le nem győzi.

Ekkor azután a gyöngyebbek ezen egyesült akarata zsarnokká válik, a melyet csak valamely erősebb individualis akaratnak felszűlése és megjelenése törhet meg.

S ezen evolúció, a mely gyakran évszázadokig is eltart, hasonlít a vakandok és hangya munkájához. A hangya vakandok szívesen ragaszkodnak korlátolt földadatokhoz s így építik az országukat, a melyet egy arra ballagó szörnyetegnek, egy elefántnak vagy egy

birkának rugása egyszerre megsemmisít.

Az ember, a ki a föld összes teremteit felülmúlja hivatva van arra, hogy magasabb szervezetét egy oly országnak alapítására értékesítse, a mely képes legyen védekezni valamely átvonuló szörnyeteg rugása ellen.

Hogy azonban az emberiség kormányzóinak és vezetőinek sikerüljön reábirni a tömegeket ilyen ország létesítésére és föntartására: kell, hogy annak létezését kívánatosnak tüntessék föl a tömegek előtt.

Valóban haszontalan munkát végeznek a gondokodók, ha csak fej által, v. i. csak észszel akarják kormányozni az emberiséget. Fejjel lehet deduktíve számolni; ellenben cselekedni csak induktíve lehetséges, az érzet befolyása alatt.

A tömegek nem gondolkodnak, legalább nem helyesen; de mindig éreznek. Az emberi dolgokban pedig

mindig fődolog az érzés; mert csak az érzés teszi boldoggá vagy boldogtalanná az embert.

»Boldogok az együgyűek; mert övék a menyek országa.« És a tömegek mindig együgyűek.

A tömegekre nézve a menyország vagy a jelenkor országát jelenti, vagy pedig a jövőt. Ez utóbbi felé csak akkor tekintenek ők epedezve, ha nekik nem tetszik a jelenkor vagyis az uralkodó kisebbségek országa.

Már pedig nekik egy ország sem tetszik, a melyben magukat nem érzik biztosan. Nem érzi magát biztosan az, aki nem építhet kormányzójának jó akaratára, igazságára és erejére.

Mig ebben bizik: addig az Isten országa utáni vágya nem áll másban, csak a jelen föntartásában.

A föld minden pontján vannak boldog emberek.

Az emberi boldogság csak egytől függ: a gondtalanságtól.

T A R G Z A.

Panaszkodol...

Panaszkodol, hogy bánat szállt szivedre,
Mert hullatja a rózsá levelet,
Valami úgy összenyomja lelkedet
És érzed a halálnak jégkezét.

Panaszkodol, hogy könny homályosítja
Színes, öröme vágyó két szemed,
Mikor látod, hogy a fecskék szállanak,
Bucsnál dalolva a fejed felett.

Lásd! A rózsá szebb tavaszról álmodik
És a fecske is kikeletre száll...
De az emberszív, ha ősz szele érte,
Az új tavaszra mindhiába vár!

Poór Gizl.

Magyar Regényírók.

A világot azzal hívták meg az éposz temetésére, hogy: nem kell busulni, az éposz meghalt, éljen a regény! A hősköltetmény nyomába a mindennapiság költészete lép. Azé a közönségességé, a melyet valamennyien élünk. Hiszen a regény még az igazi hőst, a történelmi alakot is a mindennapiságban szerepelteti; akkor, a mi-

kor nem a história számára ágál, hanem a maga életét éli. A regény félreteresi a hőst mozgató emberföltti apparatust, és belevilágít a hősnek emberi lelkébe. S a történelmi regény nyomába a társadalmi regény lépett. A közönséges emberek éposza. A grófok és uraké, a kik nem történelmi hősök, és a népé, a mely nem is sejt, hogy történelmet csinál. Az író pedig, a ki az époszban monumentálisan formálta a hősi világot, az új regényben jellemzőtösen festeni igyekszik a hétköznapiakat. A melyek csakugy a végzet járó útjai, mint a hősök ünneppapjai.

Ezzel kapott bele az olvasó lelkületébe. Szinte megvigasztalta, biztatta. Azt bizonyította neki, hogy a tragikum is, az érdekesség is, a fordulatosság is ennek a közönséges, mindennapi világnak rendes része. Azt, hogy a sors nemcsak a hősök szerelmese vagy haragosa, hanem a mindenki életének gazdagítója. Ezért fogadta a világ az éposz örökösét, a regényt, szívesen. Nem azért a miért szórakoztat, hanem azért, mert a rendkívüliséget ledegredálta. Az éposz után a regény ugy hatott, mint a hogy arra a nagyvilágot járó utasra a hazaérkezés hat, a ki egyszerre csak azt látja, hogy lám, lám idehaza is szép világ van. A monumentális világból hazaérkezünk a polgári világba, s azt látjuk, hogy ebben is azok az energiák mozognak és mozgatnak, mint a hősök világában.

De a regény megbecsülése dolgában is ugy vagyunk, mint a hogy az a haza

érkezett ember a maga világával volt. A hasonlat végig kísérhet elmélkedésünkben. Egyszer talán végignézzük az otthonunk szépségeit, talán bekalandozzuk érdekes tájait, s azután megint semmibe se vesszük, a miért — a miénk. Egy-egy időszak olvasói elolvassák azokat a regényeket, a melyeket koruk írói megírtak, s azután nem törődnek velük. A holnapiak pedig már tudomást sem vesznek róluk.

Nagy, dicséretes és egyenes szükség dolgot mivel most Mikszáth Kálmán, a mikor a Franklin-Társulatot rábírta, hogy gyűjteményben adja ki a magyar java regényeket. Kiváló írók kitűnő munkáinak megszerzi a közönség, nagyraecsejtését. A minden idők közönségeit. Azok a könyvek nemcsak a te, napnak szóltak, nemcsak a manák szólnak, hanem, mint minden igazi művészeti alkotás, minden kornak. Mikszáth Kálmán szembeszáll azzal a fölfogással, hogy a könyves polcon csak a beiktatott klasszikusoknak van helyük. Hogy nem való oda a regény, a mely olvasmány, a mely érdekes, a mely vagy szórakoztató vagy izgalmas. Azt mondja, hogy új iktatást kell végeznünk. Mert a regény is nagyszerű irodalmi alkotás. S a szép próza ugyanolyan költői munka, mint a vers. Van akárhany olyan kitűnő versíró, a ki a prózát nehezebb stilisztikai munkának tartja, mint a verset. És a regény a koncepczióznak, a fantáziának, az elmélyedésnek, az emberekre való tudásnak remeklése. Ha a regény jó. Ez a jó regény nemcsak örökös

A tömegnek gondtalanságot nyújtani: ez az uralkodó kisebbségek egydélmi feladata.

De a gondtalanságot föltételezi a bizalom. A bizalomtól csak egy lépés van a szeretethez; a szeretettől ismét csak egy lépés az áldozatkészséghez.

A ki vezérében bizik, azt szereti; s aki szereti, szolgálni is akar neki és őt föntartani.

Ez nem a fej dolga, hanem a szívé.

Az önfentartás egyszerű ösztöne parancsolja az uralkodó kisebbségnek, hogy ne csak kimélje, hanem fejlessze is a tömegeket.

Boldog az, aki magának képzelheti, hogy egyéni existenciájában biztosítva van és hogy nem él haszontalanul.

Ezen érzetet ápolni kell; ha az nemcsak képzelődésen alapszik, hanem a tényeknek megfelel, akkor az a leg-hatalmasabb védpajzsa a főnálló társadalmi rendnek.

Cselkó József.

Egyről-másról.

A vármegye törvényhatósága tartotta a hét első napján évnegyedes rendes közgyűlést.

A gyűlésnek legnevezetesebb mozzanata volt az a kérdés, valyon a községi jegyzők fizetésüket az állam pénztárból kapják-e vagy továbbra is a községi bírótól.

Ennél a kérdésnél azután furcsa eset történt. És pedig!

A méltóságos főrendek, kik a vármegyét orránál fogva szokták vezetni, ezt most is megeselekedtek, azzal a külömb-séggel azonban hogy, most fölcaptak lőb-rőlnek.

az éposznak, hanem méltóságában és rangjában is utóda. A jó regény a nagy irodalom termékei közé való. Még kell nyitni számára az a házi könyvtárt, a melyről egyik közhelyi lett frázis azt mondja, hogy minden művelt háznak házi oltára!

A „Magyar Regényírók”, a melyet Mikszáth Kálmán szerkeszt s a Franklin-Társulat ad ki, egyelőre hatvan diszkötetben ötvennégy nagy regényt visz a magyar művelt közönség elé. Egytől-egyig olyant, a mely a könyvtárnak disze, egytől-egyig olyant, a mely nélkül a magyar ember könyvtára csak közönséges iskolai könyvtár, s egytől-egyig olyant, a mely nemcsak irodalomtörténelmi rangú könyv, hanem érdekes, szép olvasmány is. Ez a hatvan kötetes ciklus nagy és büszke meglepetése a magyar közönségnek. Mert azt demonstrálja neki, hogy a nagy, az értékes magyar regényirodalom egy egész könyvtára való munkát produkált.

Hányan vannak azok, a kik zavarodottan felelnek, a mikor azt tudakolják tőlük, hogy kik hát a kiváló, az irodalmi rangú magyar regényírók! Két-három néven kívül többet nem tudnak emlegetni. A tegnapiakra nem emlékeznek, de a maiakat sem igen ismerik. Ime most segítségükre jön Mikszáth Kálmán. Egyezre harmincz-negy íróval is szolgál nekik. Olyanokkal, a kiknek jussuk van kiváló helyre az irodalomtörténetben. Olyanokkal; a kiknek a munkái nemcsak a tegnapot gyönyörköd-tették, hanem gyönyörűséggel szolgálnak a

Igy azután megcsétt az a furcsa dolog, hogy a vármegye törvényhatósági bizottságának tagjai melléjük sorakoztak, hittek nekik, és ezen kérdésben leszavasták a fő és alispán urakat egyszerre.

Mert hát, — szerintünk — a vármegye autonómiáján nagy sérelem esett volna, ha az a szegény falusi nótárius nem a község bírótól kapta volna a fizetést.

De nagy sérelem lenne az a község bírákra nézve is. Hova lenne tekintélyük, ha még a jegyzői fizetést sem ők adnák ki.

Nem arra való a községi bíró hogy csak, kisbíró, — baktéri, kanász, — csordát fixessen. Fixesse az urat is.

Ez a liberalizmus. Ezzel lesz meg-mentve a magyar háza, a vármegye autonómiája.

Lett is nagy móri öröm a liberalizmus ilyenét megnyilatkozása fölött.

A mágnás urak úgy állottak a nép között, akár csak egy-egy „nép trónus”; mintegy mutatni akarván, hogy az „őh nép” egyedüli boldogságát ők viselik szívükön legjobban, és ezért képesek még a főispánt és alispánt is leszavazni.

Voltak ugyan akik a csillogó tőga alul látták kilógni a „lőblábat”, de ezek hallgattak, csak egymás között sugdosták, hogy „majd meglátjuk mit hoz a jövő.”

Ezektől eltekintve a gyűlés nagyon csekély érdeklődés mellett folyt le a megye palotájának disztermében.

De annál mozgalmasabb lett a gyűlekezés a sörházakban. Ez legmagasabb pontra jutott a „Koronában”, ahol Barcza Józsa zenekara vezette a gyűlést, a leg-liberalisabb módon, szebbnél-szebb magyar nótáival együtt is tudta tartani a vármegye atyáit, késő délutánig.

Sapristi!

H I R E K.

— Kinevezés. A magyaratádi pósta-mesteri állásra Bohár Józsa neveztetett ki.

— Eljegyzés. Sey Oskár marczali szolgabíró jegyet váltott Girit Katiezával Batonyán. — Gratulálunk.

— Öngyilkosság. Bruder Henrik eszenyi

főmódu polgár a mult hó 29-én délután ex ideig ismeretlen okból agyonlőtte magát.

— Baleset. Sulyos baleset érte Dénes Zsigmond budapesti vállalkozót f. hó 5-én városunkban. Az elutasni akaró vállalkozó kocsija ugyanis hirtelen felborult s abból a vállalkozó oly szerencsétlenül esett ki, hogy egyik lábát eltörte. A sulyosan sérült vállalkozót a helybeli kórházba vitték, hol Szigethy Gy. Sándor a törött lábat gipszbe rakta, úgy, hogy Dénes még az esti vonattal Budapestre utazott.

— Esküvő. Katona Gyula budapesti mérnök f. hó 20-án délután 1 órakor tartja esküvőjét özv. Kemény Albertné bájos és kedves leányával Zsófiával, a helybeli izraelita templomban. Sok szerencsét és boldogságot az új párnak.

— A Kaposvári Iparos Ifjuság Önközpő Köré. nek. Műkedvelő osztálya 1904. november 13-án (vasárnap) Irányi Dániel utcai helyiségében Műkedvelő-Estélyt rendez, mely alkalommal színe kerül. Megjötték a huszárok. Enekes népszimfű 1 felvonásban. Irta: Lampérth Géza. Est követi: Rende 18 óra. Vig-játék 1 felvonásban. Irta: Almási Tihamér. Kezdeté este 8 órakor. Szinlap a pénztárnál 40 fillért kapható, mely egyszerűmind belépő jegyül is szolgál.

— Tancztanár a falukon. Egy hatvani lakos, fiatal dologkerülő polgár legény járja végig a községeket, és szerez magának „táncztanár-rei” működéssel, minden nagyobb megerőltetéssel nélkül, szép polgári hasznót. Minden tanítványtól szed hetenkint egy koronát és esténként 4 fillér díjat. Hogy ez ezután tisztán maradjon meg, minden nap más-más tanítvány házában kap, előre kikötött jó ebédet, vacsorát stb., szóval ellátást. Mint tudósítónk értesít, most végete be Töröcske községben a „táncztanfolyamot”, s egy községgel tovább — állítolag Simonán — ütötte föl újabban tanyáját. Nem tudjuk van-e engedélye az ilyen naplopó keresetre, de nem hiszük; miért is föl hívjuk figyelmre a Kaposvári Járás erőlyes főbírájának szives figyelmét; mert a mostani szűk világban szükséges, hogy a hasonló megpumpolásoktól, a hatóság védje meg a könnyelmű polgárokat.

— Község érdemes előjárósága! A nagyméltóságú földmívelésügyi kormányzatunk egyik legfontosabb teendőjét a szakértelem terjesztése képezi, mert a mai gazdasági bajok fő okát a nép rossz gazdálkodásának és a szakértelem hiányának tulajdonítja. A gazdasági tudásnak a nép legszűkebb rétegéhez való eljutása céljából a szentimrei m. kir. földmíveléskolánál már évek óta rendezünk 2 hónapos téli gazdasági tanfolyamokat, hogy Somogyvármegye haladni vágyó kigazdái a hasznosabbabb mező gazdálkodás alapismereteit elsajátíthassák. Nevezetesen megtanítjuk őket arra, miképen kell a földet helyesen munkálni, trágyázni a fontosabb gazdasági növényeket természetien, állatokat gondozni, takarmányozni és tenyészteni, hogy a mai nehéz körülmények között is tudjanak boldogulni. Az elmondottakon kívül juttatunk időt a háziipari munkák — kosár-, seprő-, kefékés és faragó munkák betanítására is, hogy a kigazdai gazdasági munkák téli szünetelése alatt maga tudja előállítani a földi szükségletét, sőt ha szorgalmas, a földönleg eladás után a téli dologtalan napok alatt is megszerezhesse napjagát. A tanfolyam 1905. év január hó 4-én kezdődik és február utolján véződik. A tanítás, élelmezés teljesen ingyenes lesz, sőt a háziipar tanításánál a tanulók által készített tárgyak egy része mintának kiosztatik. Ezen előnyök viszonzásául a tanfolyam tanítói nem kívánunk többet, minthogy parancsainkhoz, az iskolánál szokások katonai rendhez mindenben alkalmazkodjanak: a rájuk bízott mindennemű munkát saját jól felfogott érdekükben kifogás nélkül lelkiismeretesen és pontosan teljesítsenek,

A tanfolyamra 20 írni, olvasni, számolni tudó legalább 18 éves éptestű kiegészítendő fel, a kik az illetékes jegyzőség ajánló levelével tisztességes előfeltevést igazolni tudják. A felvétel a jelentkezés sorrendjében történik. A távol lakóktól személyes jelentkezést nem kívánunk. Igen kérjük a község érdemes előjárását, hogy jelen írásunkban foglalt felhívást alkalmas módon a közösségekben, egyházakban és iskolákban mielőbb és többször közhírré tenni sziveskedjék. Hazafias tiszteléssel: a szentimrei m. kir. földmivesszék igazgató-sága. Bolgár, igazgató.

— **Gyilkosság.** Vlasics József mélykúti lakos a múlt heten öszezűzött feleségével; a hangoz szovítában; miután az asszony nem hagyta szónélkül férje szemére hányásait, Vlasics oly haragra gyúlt, hogy a kezéigyebe kerülő lapátal oly szerencsétlenül ütötte fejbe szívadó élettársát, hogy az menten holtan rogyott össze. A vizsgálatot megindították, melynek során a hitves gyilkos Vlasicsot letartóztatták.

— **Halál pletyka miatt.** Az asszonyi pletykának esett áldozatul f. hó 5-én Rigó Ernébet madarasi lakos. A jelzett napon ugyanis Rigó Jánosné összeveszett szomszédjával, mert a róla szállongó pletyka kóholásával azt vádolta, e fölötti haragjában a pletyka felkérésével vádolt asszony revolverrel állt ki az utcára s midőn Rigóné arra jött a revolvert lövésre készen tartotta; a szovítában azonban a revolver elűlt Rigóné oly szerencsétlenül találta a golyó, hogy két napi kínódás után belehalt súlyos sebébe. A vizsgálatot megindították, melynek során kiderült, hogy Rigóné halálát a szívébe hatolt golyó okozta. A gyilkos asszonyt a csendőrség letartóztatta.

— **Az osztálysorsjáték játéktérve.** A magy. kir. szab. osztálysorsjáték hivatalos játéktérve, a melyből az világik ki, hogy összesen százötven sorsjegyet közt 14.459.000 koronát sorsolnak ki, a nagyközönség bizonyára ismeri. Tudja ugyan róla azt, hogy a világ valamennyi osztálysorsjáték-terve közt a legjobb, de mégis csupán csak nagy számsort lát benne. Hanem az élet eleven-ségét vitték a sorsjátékba azok az adatok, a melyeket nemrég egyes főnyeremények nyertőitől megtudnunk sikerült, s a melyeket akkor közöltünk is. Egész sor ember: iparos, hivatalnok, kérekedő, gazda, önálló, és alkalmazott vonult el előttünk, a kik hol egy-egy nyolczad, hol egy-egy negyed sorsjeggyel vagyonna tettek szert. Ők az eleven bizonyítékai és hirdetői annak, hogy a magy. kir. szab. osztálysorsjáték játéktérve megfelel világszerre elterjedt kitűnő hírének.

— **Egy 20 filléres izgató története.** A pénznek, még a csekély 20 filléres is, megvan az értéke és így a szerepe is az életben. És ez a kerek kis nikkelpénz nem rég egy családot majdnem egy nagy vagyontól fosztott meg. Ugyanis egy bérmentelen levelet kézbesített a minap a posta egy ismert táblabíró feleségének címére, aki azonban visszautasította a 20 fillér portobüntetéssel terhelt borítékot. Férje unszólására azonban még is kiváltotta az előszobában utolért levelhordótól a levelet. Nagyon bosszankodott azonban ő nagysága, midőn a borítékot felbontva, abban egy sorsjeggyel és ennek nyugtáját találta. A bíró aztán megmagyarázta, hogy előző napon vásárolt egy sorsjegyet felesége születésnapjára és ennek számát nem jegyezte meg és a nyugttával együtt a bankházban felejtette. A bíróné szemrehányással fogadta e születésnapi ajándékot. A bíró, hogy meg szabaduljon a kukli-predikációtól, a klubba akart menekülni. Már éppen az előszoba klincset fogta, midőn két uriember becsöngetett Török A. és Táras (Budapest, VI. Teréz-körút 46. alatti) bankházából, hogy az előző napon vásárolt sorsjegyre a 400.000 koronás nagy nyeremény negyedrészt ki fizessék. A bíró örömtől reszketve vezette

be a kiküldötteteket feleségéhez, aki most már hálásan borult férje nyakába és megbocsátotta a postának is, hogy a boríték-ról véletlenül leesett levelbélyeg hiányáért 20 fillér büntetéspénzt szedett be.

GSARNOK.

A bájgyerek.

Hosszu idő után megint vissza kerültem ide. Nincsenek itt a barátaim, hanem szereztem magamnak egy újat. Deutch Kálmán jó fiu. és jön sétálni, ha 12 oldalt már megtanult közből. De ezek a séták is unalmasak lennének, ha nem lenne a Főter közelében a híres Antiquarium, ahová, ha az ember bemegy, mindig talál nőkre, kik közül ugyan Juliaka leány — Kálmán szerint — guamosolyog, de az nem baj, mert szokott kedvesseggel ott van Szirénke a kicsi antiquariusné.

Amde ők is le vannak foglalva. ha az üzletben sok compendium fogy; ha a »piczi Tornyáné jön a »hangoz Lankával. mi ki vagyunk zárva a régiségkereskedésből, és kénytelenek vagyunk róni a Mátyás király teret, mely csak ugy hemzseg a különféle parfume illatu asszonyoktól.

Kálmánnak szinte piros a szeme a sok nézésből, mert őt minden érdekli. Egy ilyen érdeklődése közben egyszerre csak megránlja karomat.

Na — mondok neki — nem vagyok én Wanderheiten mester birkózó, hogy ilyen rángatásokat végezz rajtam.

Hát nem látod? — kérdi.

Oda fordulok, és megtűrdülöm a szememet, aztán felelem neki: Már látok. Hanem te, ilyenért máskor akár meg is ruhatsz.

Gyönyörű volt. Jókat regényt irt a fekete gyémántokról. Nos, azok nem csilloghattak, jobban, mint az a szempár, melyet az a nő hordott, kire Kálmán figyelmestetett.

Kövessük — szölok — ha gyömrünk már üres, hadd teljék meg szemünk gyönyörűséggel. És meg is lett, kisértek, követülük a szép kicsi nőt túl a Wesselenyi utcán, messze, amikor egyszerre csak elcsipte egy tiszt. Hadnagy volt a rangja. alakja kicsiny, de nagy a szemtelensége.

Össze csapta lábát, salutált a bogár szemű nőnek, aki megijedt, és ez látszott arczán, de bátorította a tiszt ur. Álltak, a kicsi nő lerázni akarta magáról, de a vastag bőrű kardos ember mellette.

Hagyjon kérem magamra! — topantott most már mérgesen a kis barna asszony, és mint kámför, ellillant a tiszt, és tovafutott a nő.

De mi akkor is láttuk még. Álmodtunk róla hosszú percekig, ébren, láb mozogva. Sokat beszélünk róla és erősen érdeklődünk; nem tudták a nevét. Na majd holnap!.

— — —

A sétatérén egymás hátán a sok ember. Máskor is ugy szokott ez lenni, de most olyan sürű rajokban tödülnek a ficsurak, és nagyon sok sztemgödör szorítja a monoklit. — Mi lehet az?

Már megint a Kálmán figyelmestetett, figyeljek csak, két fiu beszél:

»De a sapkája, az milyen érdekes és hozzá a kis piros kabát!«

»Én a lábat figyelem, barátom az valami remek, azt nem tudnád átfogni se.«

»És hogyan dobálja kis tászkáját, és hogyan néz, kicsoda szemek!«

Te, — szóllok Kálmánhoz, — ezek talán a mi asszonyunkról beszélnek? Az lehet.

A vállamra üt most valaki; szebuss Julius colléga, láttad?

Mit?

Hisz az egész sétatér auttog; erről beszél, egy kis vendég leány — — de itt jön...

Jaj! — épeu egy szem gesztenyét akartam a számba tenni, de kiejtettem a kezemből. Hát ez kicsoda! Icselkedni akar velünk valami gonosz szellem? hisz ez boszorkányság! Menjünk utánna!

Mintha az olyan könnyen menne! egy egész udvar követő, csupa éhes szem, csupa vágó tekintet, mintha azt mondanák: Bár csak az enyém lennél! — Pedig az nem is menne gyorsan. Ez a kis leány, kit annyian követnek, 14 éves talán, és még várni kell, sokat várni, addig is míg várunk nézük, hogy kicsoda.

A fogorvos Perényinek olyan szép a felesége, hogy annak a családjából nem is lehet valaki csunya. Ehhez a családhoz tartozik ez a kis gyerek, — bájgyerek. Mostan itt van vendégségben, itt, ahol annyi a fiatal ember, hogy megse számítható. És a sok közül vannak sokan, kik értik, mi a szép.

Soha aranyosabb szöke haj még nem fődte be leány fejét. (Ha ebből egy szál a levezembe lenne azt se bannám.) Kis leány szemgödreiben hamisabb két golyó még nem ugrált ide-oda. Hamis ez a kis leány, a szépsége annyira elkábitotta őt magát, hogy nem fér már a bőrébe. Rug is ide-oda, mint egy kis csikó. Kezében egy táská, azt ugy lóbálja, hogy a »Kiki« kasszinos nője se különbben.

És fejtett, kimondhatatlan módon fejtett! E mellé jól passzol az a kurta szoknya, mely alól ugy kandikál az izmos láb ki, mint padlás szobából kikandikál egy szármalmas kis fej. Ami rajta van csuda izléses, megbámulja aki látja, még a nőnem is visszafordul utána.

Ezért amint megláttuk, rögtön meg volt a neve — bájgyerek.

Most már jöhetett a fekete szemű asszonyka, bizon mi nem kopatjuk utána lábunkat.

Hanem ő, ah... de mi is a neve.

Ezt is még ki kell deríteni. És sikerült. Valami öreg nagynéni kullogott utánna, a bájgyerek meg rohant előre, mint páripa. Egyszerre megszólal hátul:

Alice ne sless ugy.

A szöke babafej megállt, mi pedig megtudtuk, hogy Alice a neve.

Oh, Alice a tenger sima tükre a ragyogó nap; a hold; óh, vagy mit is akartam? Vallomás!

Tegyük azt el későbbre, és most menjünk lakást keresni. Mindenfelé »cainosan butorozott szoba kiadó,« és, ah, a szem káprázik-e vagy való? Alice házában is kiadó egy szoba.

Na, rajta, szölk Kálmán, ezt is meg-nézzük!

Dahogy! Az ilyen szép gyerektől legjobb távol lenni, mert elfoszlik az illúzió. Nem megyünk föl. És nem is mentünk, már azért se, mer a szoba kapu fölött van és nagy benne a crug.

Ki lettünk mi egészen forgatva önmagunkból. Nappal, este, beszédközben mindig a bájgyerek. Ebéd előtt korogó gyomorral is sétára mentünk, hogy csak a bájos térdkalácsot (finom kalács ez!) lássuk, ebéd után a vékony menü után az ő nézésével akartunk jóllakni.

E mentünk az erkélyük alatt (láttad Kálmán!?) valami lehall. Ha még levél volna, de közönséges dióhéj csak. No, megállj, kis ördög! Feléssük, de már befutott koromfekete arcu nevelőnőjével együtt.

Kezdett a lekésedés mább szállni, de nem annyira, hogy mindennap ne emlegettük volna. Még a mi nőink is mindig a bájgyerekről szölk. Egyszer aztán a »Caisopapszék« ura kérdi, ki az a bájgyerek?

Az Alicza!
 Az? hisz az arcát úgy, hogy
 az borzasztó, az szégyen!
 Ne mondjon ilyent, hisz az 14 éves
 lánygyerek.
 Annál nagyobb a botrány, kérem, én
 szavamat adom rá, hogy az arca nem
 eredeti.

És a szájhórs mit szól?
 A haja, az plane nem valódi, mosva
 van és elkészítve.
 Igazán?
 De még mennyire igazán!

A vacsora ez este nem ílett, mert lökött
 az igaztatlanság, érdekelt, vajjon igaz-e?

De utána járunk, az bizonyos, mert
 hisz ezt szörnyű elképzelni azon a fiatal
 heba arcon emberkéz fabricálta kotyvalék
 lennel! Az a haj, melylyel takarozni min-
 den paplannál többet érne, az sem igazi,
 hát akkor tán az a leány sem igazi!

De Alice igazi, a kezével hadonászott,
 szemével mosolygott. És látom Alicet jönni.
 Na, most figyelj Kálmán!

Minda ketten rátapasztottuk szemün-
 ket, Alice mosolygott a kékes égbe föl,
 miközben köztünk elhalad és mi bíraltunk,
 aztán egyórára néztünk.

En szoltam: Igaz!
 Kálmán szolt: Igaz!
 Mi igaz? — Az igaz, hogy festett az
 arca!

Elég! vitorláinkat bevonjuk, és nézünk
 más felé. De merre felé? Hisz nem sokat
 kell; keresni, ott van a fekete gyémánt
 szemű aszony. De hol van? Igaz bizony,
 mi egészen elhanyagoltuk a szép kicsi nőt,
 és most, hogy megint feléje fordulnánk,
 nem találjuk.

Ugy kell — mondá Kálmán — ne
 lettél vón oly ingatag.

Miért, hát csak a nőnek szabad?
 Dehogy, neked is szabad, hanem most
 ugye faj?

Nekem? Hát mit gondolsz te tán?
 Mert a szemem nézett, talán a szívem is
 tudott róla? Fenét? Volt bájgyerek. —
 Nincs bájgyerek. Nekem az egész csak
 ennyi.

De valamivel több is. Most legalább
 majd tanulhatok.

A bájgyerek meg csak mozogjon, mi
 nem mozgunk vele, jó lesz így Csiposapcsek
 ur?«

Irta: Hertelendy Ottokár.

G a z d á s z a t.

Néhány szó a biborher-mag ter-
 meléséről.

Kevés gazda ismeri a biborherét, pe-
 dig e kiváló takarmánynövény határozottan
 megérdemli a figyelmet annál is inkább,
 mert azt a fordába közbesső termény
 gyanánt is beszúrhatjuk a nélkül, hogy
 másként kárát vallanánk. Termelésére
 vonatkozó adatokat a következőekben közöl-
 jük. Ha magra akarjuk termelni a bibor-
 herét, úgy mindig csak ősszel vessük,
 mert egyedül az őszi vetés terem korán
 magot s egyúttal lehetővé teszi, hogy utána
 a talajt még kellőképp előkészíthessük buza
 alá.

Az őszi vetésű biborhere kora tavasz-
 szal virágzik, nóha már április hóban s
 virágzása eltart két-három hétig. Aratásával
 késlekedni nem tanácsos, mert gubói köny-
 nyebben leötrének és hamarabb szétreped-
 nek, mint a vörös here gubói. Legjobb az
 aratáshoz akkor hozzáfogni, midőn a gubók
 tulajdonképp része elszáradt s bennök levő

mag meglehetősen megkeményedett; az
 aratást lehetőleg a hajnali órákban kell
 eszközölni a harmat felszáradása előtt. Né-
 hány órai szikkadás után a levágott bibor-
 herét nagyobb markokba gyűjtjük s pár
 nap múlva kévékbe kötve kereszteljük.

Előnye a biborherének a vöröshere-
 vel szemben az, hogy a rovarok nem bánt-
 ják s az aranka sem szaporodik el benne
 olyannyira mert érése oly időre esik, a
 mikor az aranka még nem szokott virág-
 zani, s így magjával nem értéktelenítheti a
 biborhere magját.

Kat. holdanként 5—5 q. termésre
 számíthatunk, a mely métermázsanként
 65—80 koronával értékesíthető. Megjegye-
 zük azonban, hogy ily termés csak jó
 földben és sűrű állás mellett nyerhető.
 Épen azért gyengébb minőségű földeket
 tanácsos leendő előbb istálló- és műtrágyá-
 val megjavítani, másrészt pedig a vetőmag-
 gal nem szabad takarékoskodni. Sűrű állás-
 hoz a föld termőerejéhez képest legalább
 25 kilogrammot kell vetnünk egy holdra,
 de a mennyiség 85 kg.-ra is emelkedhet.

Szerkesztői üzenetek.

Cs. J. Zsolna: A küldött dolgozatokat
 kézhez vettük s majd annak idején le is
 közlendjük. A kérdéses dolgozat lekötölve
 van. Igen szépen köszönjük a beküldött
 munkákat. Szívvelyes üdvözlét!

H. J. A beküldött versike gyenge nem
 közölhetjük.

Többeknek: A kérdéses munkatárs,
 volt kaposvári főgymnasiumi szeretett igaz-
 gató, kijelentleg Zsolnán nyugalomba vonult.
 Azt hisszük szellemes tolláról reá ismer-
 hettek már önök is.

Ignotus: Utána jártunk a dolognak,
 tenyleg igaza volt. Intézkedtünk.

L. K. A lapot megindítottuk.

R. A. A kérdéses ügyben tessék egyik
 fővárosi lap szerkesztőségéhez fordulni.

Nemó: Jobb lesz békét hagyni annak
 a kis lánynak. Ne zavarja csendes éjszakáit,
 vad zengedezéseivel.

Wiskovszky János

műkertész

KAPOSVÁROTT.

Ajánlja élővirágait.
 Gyümölcsfa oltványait és
 egyéb faültetvényeit.

A fák jóságáért jótál-
 lást vállal.

A legjutányosabb áron
 vállal el parkirozásokat.

Van szerencsém felhívni a nagy-
 közönség figyelmét teljesen **ujonnan**
berendezett

**bognár-
 műhelyemre.**

Elvállalok e szakmába vágó min-
 denféle **kocsik, kocsialkatré-
 szek** ujonnan előállítását, vagy javi-
 tását. — A legjutányosabb áron
 készítek bármiféle **járműveket,
 háziesszközöket, tornafelsze-
 relést.** — Mindent a legjobb és
 legolcsóbb kivitelben.

Szíves pártfogást kér

LOVRITS KÁROLY

KAPOSVÁR,

Berzsenyi utca 49. szám.

Hirdetmény.

Ezennel közhirrre tétetik, hogy miután a **Magyar Királyi
 Pénzügyminisztérium** ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály-
 sorsjáték (XV. s o r s j á t é k) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülviz-
 gálták, azok a főárusítóknak árusítás végett kiadattak.

Az I. osztály huzása 1904. november hó 24. és 25-én tartatik
 meg. A huzások a **Magyar királyi állami ellenőrző hatóság**
 és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a Huzási teremben
 (IV., Eskü tér, bejárat a Duna-utca felől). — Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab.
 Osztálysorsjáték valamennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1904. október 30-án.

Magy. Kir. Szab.

Osztálysorsjáték Igazgatósága.

TOLNAY.

HAZAY.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító
cipőfőnyomáz a világ legjobb fényáza, a fényesítő créntől
világos és legényesebb és legistább szint kapják, a bőrt
tartósá teszi. — Viscel és pecsétel, sárga vagy barnabőrű cipők
„Lyosin” használatát után újá lesznek.

— Alapított 1832.

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

Világhírű!

a „**REKORD**” festészeti műintézet
a kiválóan sikerült
életnagyságu arcképeiről; melyeket
elismeri művészek által készített.
Számos (kir. közjegyző által hitelesít-
ett) elismerőlevel a világ minden
7—10 t á j á r ó l.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, aquarell- és pastellfestésben
48—63 cm. nagyságban ára 20 kor.
Legfinomabb kivitelű Blom-, Platin-
és Krétarajz ára 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu képet készítünk min-
denkinek **teljesen ingyen**, ha ré-
szünkre 3 rendelést szerez és azokat
egyenként vagy egyszerre beiktatja.

„REKORD”

festészeti műintézet
BUDAPEST, VII., Rottembiller-u. 46.

Oh jaj!



Megfojt ez az át-
kozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és
elnyálkásodás ellen gyors és
biztos hatásunk

Eljén!

Egger mellpasztillái.

az étvágyat nem rontják
és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadohoz 50 fillér.

Fő és szétküldő raktár

„**NÁDOE**”
GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI., Váci-körút 17.



Egger mellpasztillái
csakhamar meggyógyított.

4—26

Kapható:

Kaposvárott: Babóchay Kálmán gyógyszer. Dubinie-
wicz Testv. droguistáknál, Kellauer Gábor és Szabados Imrénél.
Bogláron: Erdős Jenőnél.

Különlegességi áruház

(A KÉK CSILLAGHOZ)

K A P O S V Á R.

Blousok, kész aljak, pongyolák, szőrmék, Jäger szövött-
árak és mindennemű rövidaru és kézimunka-kellékek.

Ami a legbecsebb, házilag készített **fehérneműek**.

Schroll-féle világhírű sifon és Wein Károly-féle
szepességi vászon- és damast-aru nagyraktár. — Vidéki
rendelések a legmegbízhatóbban eszközöltetnek.

Szigoruan szabott árak.

Levélczim:

Különlegességi áruház

1—52

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legkorábbi idő alatt vidékre is eszközöl.

Somogyvármegye alispánja.

26250. szám.
1904.

Pályázati hirdetés.

Kaposvár rt. városnál levő 2000 korona törzsfizetéssel és 400 korona lakpénzzel javadalmazott kinevezés útján betöltendő

rendőrkapitányi állásra

ezennel pályázatot hirdetek oly hozzáadással, hogy amennyiben a kinevezendő pályázó az 1883. évi I. t.-cz. 3. §-ában előírt minősítéssel birand, a jeleztem illetményeken felül még 800 korona működési pótlékban és 200 korona évi lakpénztöbbletben is fog részesíttetni.

Egyszersmind felhivom a pályázni kívánókat, hogy eddigi alkalmaztatásukat, esetleg az 1883. évi I. t.-cz. 3. §-ában előírt minősítésüket igazoló okmányokkal felszerelendő pályázati kérvényüket Méltóságos vizeki Tallián Gyula főispán urhoz czimezve folyó évi november hó 15-éig hozzám nyujtsák be.

Kaposvár, 1904. évi okt. hó 30-án.

Sárközy Béla,
alispán.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül. Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlálni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 109 klg. 50 kor., 50 klg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán bérmentve utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a Manhattan por bámulatos hatásáról. Központi főraktár:

MANHATTAN ELECTROPHOR VÁLLALAT

BUDAPEST, VIII. Aggteleki-utca 15/a.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizzadáásától. Egy korona beküldése ellenében (tiz levéljegy) bérmentve küldi 10-13

RIESZ gyógyszerész Halas.

!!! Minden család pénzt takarít!!!

Remek 6 szem kávé készlet minden színben csak 95 kr. f. 1.40 f. 1.90	Finom ajour 6 szem. kávé készlet minden színben csak f. 2.20 f. 2.90 f. 3.45	3-24		Remek 6 szem. vászon Damaszt Garnitura csak f. 2.10 f. 2.90 f. 3.40 f. 3.90	Szép mintázott vászon törülköző 6 db csak f. 1.20 f. 1.72 f. 1.90 f. 2.10
30 rőfös vég csodavászon csak f. 3.65	30 rőfös vég bőrvászon csak f. 4.15	30 rőfös vég írlandi vászon csak f. 4.95	30 rőfös vég Gyöngy vászon csak f. 5.45	30 rőfös vég rumburgi vászon csak f. 5.80	30 rőfös vég l-a rumburgi vászon csak f. 6.40
50 rőfös vég bőrvászon csak 8.25	50 rőfös vég írlandi vászon csak f. 9.45	50 rőfös vég rumburgi vászon csak f. 10.40	30 rőfös vég jó minőségű chiffon csak f. 4.65	30 rőfös vég R. Chiffon csak f. 5.40	30 rőfös vég R. R. Chiffon csak f. 6.85
30 rőfös vég csikos Kanavász csak f. 3.25	30 rőfös vég csikos és koczkás l-ma kanavász csak f. 4.55	30 rőfös vég finom kanavász csak f. 5.40	35 rőfös vég kanavász különlegeség csak f. 6.40	30 rőfös vég fehér csikos csinvat ágyhuzatra csak f. 6.35	30 rőfös vég, virágos fehér csinvat ágyhuzatra csak f. 7.40
Remek női ing vászonból, kézi himzéssel csak 85 kr. f. 1.15 f. 1.55	Remek női Chiffon ing schweizl himzéssel csak f. 1.10 f. 1.42 f. 1.74	Remek női háló Corseta nagy választékban csak 98 kr. f. 1.25 f. 1.56	Remek női chiffon nadrág csak 90 kr. f. 1.18 f. 1.45	Remek Chiffon alsó szoknyák himzéssel csak f. 1.35 f. 1.75 f. 2.25	Remek Cloth és posztó alsó szoknyák csak f. 1.65 f. 2.15 f. 3.22
Varrás nélküli vászon lepedő 2 mtr hosszú és 1 1/2 mtr széles csak 92 kr.	Varrás nélküli remek vászon lepedő 2 mtr hosszú, 1 1/2 mtr széles csak f. 1.05	Nemzetközi keresk. ügynökség Budapest, Kerepesi ut 65. sz, I. em.		Remek selyem Cloth paplan minden színben csak f. 3.95	Remek Casohmir paplan minden színben csak f. 3.55

Kiváló szerencse Töröknél.

Felülmúlhatatlanul

kedvez főuradának a szerencse. Rövid idő alatt 17 millió korona nyereménynél többet fizettünk nagyrabecsült vevőinknek, köztük

a legnagyobb nyereményeket.

Ajánljuk ennél fogva, hogy a világ legesélydusabb osztálysorsjatekában vegyen részt. — A most következő magy. kir. szabadalmazott 15. osztálysorsjatekában újból

110.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény

jut és összesen egy hatalmas összeget,

14 millió 459.000 koronát

szorolnak ki rövid 5 hónap alatt.

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

1.000.000 korona.

Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000,

1 a 300.000, 2 a 100.000, 1 a 90.000, 2 a

80.000, 1 a 70.000, 2 a 60.000, 1 a 50.000,

1 a 40.000, 5 a 30.000, 3 a 25.000, 8 a 20.000,

8 a 15.000, 36 a 10.000 korona és még sok egyéb;

összesen 55.000 nyeremény és jutalom 14.459.000

korona összegben.

Az I. osztályú sorsjáték tervszerű árai:

1/2 eredeti sorsjegy írt = 75 vagy kor. 1.50; 1/4 eredeti sorsjegy írt 1.50 vagy kor. 3.—

1/2 " " " 3.— " " " 6.— 1/4 " " " 6.— " " " 12.—

A sorsjegyeket utánvétellel vagy az összeg előzetes beküldése

ellenében kúdjuk.

Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

1. évi november hó 13-ig

bizalommal hozzánk beküldeni.

TÖRÖK A. és T^{SA}

BANKHÁZA BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főuradánk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körút 46/a. I. fiók: Váci-körút 4/a.

II. fiók: Múzeum-körút 11/a. III. fiók: Erzsébet-körút 54/a.

Rendelői levelező. Török A. és Társa bankháza Budapest.

Kérlek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget kor. összegben (utánvétellel kérem) (postautalványt küldöm) (mellékelem bankjegyekben (bányajegyekben)) A nem teljesítőrlendő.

Morgos József

polgári- és egyenruha készítő; a m. kir. esendőrség, a m. kir. honvéd gyalogezred, a m. kir. államvasutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója, értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az

ősz és téli idényre

a legfinomabb szövetek üzletébe megérkeztek és raktáron tartatnak. Ez teszi lehetővé azután, hogy úgy a kelme, valamint a pontos mérték és gyors kiszolgálás, még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Üzlet-helyiség:

KAPOSVÁROTT, Fő-utca,
megyeház-épület.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

KAPOSVÁR

Erzsébet-tér, új városház-épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai ●●●●●●●●

●●● felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden egyvernemhez tartozó egyenruhák a legutányosabb áron. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, lugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanítottok, télikabátok, városi és utazó-bundák, ugyancsak takarók a legfinomabb szőrmebélésekkel.